
31/12/2019
 1

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Cierre Anual 2019

441-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA PASO DEL NORTE

Hoja No. de

PRBRREP101_a

Ultima Actualización

Fecha Impresión 06/10/2020
 2

Beneficiarios

Población Mujeres Hombres

Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

E1Eje Desarrollo Humano y Social
--Tema
--Subtema
14 Fortalecer la innovación científica y tecnológica en las instituciones educativas, para contribuir al desarrollo económico y la competitividad del estado.Objetivo
01Estrategia Fortalecer la vinculación escuela empresa a través de la transferencia y aprovechamiento del conocimiento y el uso de tecnología.

Línea de Acción

Total

Fortalecer los esquemas de vinculación de los alumnos y alumnas de educación superior con el sector educativo, social y productivo que incidan en el bienestar social, el crecimiento económico y la transferencia de conocimientos científicos-tecnológicos
con un alto grado de responsabilidad social, mediante la disposición transparente y oportuna de los recursos. Así como la difusión y divulgación del arte, la cultura y la ciencia en conjunto con la promoción del deporte para el fortalecimiento de la
formación integral de los estudiantes de manera incluyente y con sentido humanista que aporten soluciones innovadoras al entorno.

 650

 200

 850

 35,000

 650

 200

 850

 30,000

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

Alumnas y alumnos

 1,300

 400

 1,700

 65,000

Definición del Programa

ALINEACIÓN

2E14019 / E103T2   VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

 21,856,606

Recursos del Programa

Presupuesto Autorizado

OBJETIVO

POSTERGADA

POTENCIAL

REFERENCIA

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje Autorizado

CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019

FINANCIAMIENTO INTERNO 2019

INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2019

ESTATAL

ESTATAL

INGRESOS  PROPIOS

 34.79

 0.00

 27.70

 7,974,291

 0

 6,054,029

OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Fuente Origen Porcentaje AutorizadoPrograma

FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2019

REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA
2019
REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA
2019

VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓN MEDIA
SUPERIOR Y SUPERIOR 2019

FEDERAL

FEDERAL

FEDERAL

 0.00

 37.51

 0.00

 0

 0

Tipo

1522419

2579019

2579019

1179019

1219119

1489819

Clave

Clave

2E14019

Presupuesto Modificado Gasto Presupuesto Modificado vs Gasto
Variación

 21,079,609  21,079,609

 7,082,921

 0

 6,054,029

Modificado

Modificado

 0

 0

 0

Gasto

Gasto

 0

 0

 7,942,659

 0

 0

 0

Variación

Variación

 7,082,921

 0

 6,054,029

 0

 0

 7,942,659



31/12/2019
 2

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Cierre Anual 2019

441-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA PASO DEL NORTE

Hoja No. de

PRBRREP101_a

Ultima Actualización

Fecha Impresión 06/10/2020
 2

2E14019 / E103T2   VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas 

C02: En el mes de diciembre no se realizaron encuestas debido al periodo vacacional y de inscripciones.



C0302: En este mes de diciembre no se llevó a cabo ninguna certificación nueva en Sistema de Gestión de Calidad, el certificado vence en mayo 2020. Tampoco en Espacio Libre de Humo de Tabaco, Equidad de Género o algún otro, sin embargo si se conforma la Unidad de igualdad de género y se imparte capacitación al respecto.

                                                                                                                                                             

C0303 : En el mes de diciembre aun no hay un comisario asignado por la Secretaría de la Función Pública. Sin embargo los estados financieros se elaboran de manera regular y contamos con la auditoria de un despacho externo.

Instituciòn de alta eficiencia y reconocimiento en la regiòn Alumnas y alumnos de educación superior tecnológica se insertan en el sector productivo al ser formados integralmente.

FIN PROPÓSITO

Resumen Narrativo
Unidad de Medida

Referencia

C0101

C0102

C0201

C0202

C0301

C0302

C0303

Programa de estadías y visitas industriales

Desarrollo de servicios tecnológicos, educación
continua e incubadora de negocios

Realización de campañas de promoción institucional

Realización de campañas de difusión institucional

Administracion institucional

Gestión de certificaciones, acreditaciones y
auditorias de calidad

Registro, control, evaluación y rendición de cuentas

C01

C02

C03

Servicios de vinculación con los sectores
productivos realizados

Servicios de promoción y difusión educativa
brindados

Servicios administrativos realizados

Programas

Servicio

Servicio

 3.00

 6.00

 5.00

Programas

Servicio

Campaña

Campaña

Evaluaciones

Certificaciones

Estados financieros

 2.00

 3.00

 3.00

 3.00

 3.00

 11.00

 12.00

 1,579,148

 1,059,874

 18,440,588

 1,298,793

 280,354

 509,638

 550,236

 15,574,938

 415,555

 2,450,095

Presupuesto
Meta del Objetivo 

Valor

Total  21,079,609

Gasto
Acumulado

Avance Acumulado Anual de la Meta de Beneficiarios

 39,650%

 833%

 400%

 1,433%

 12,400%

 9%

 8%

 100%

 144,917%

 420%

MujeresModificado Hombres

Avance Acumulado Anual de la Meta del Objetivo

Clasificación

 7%

 669%

 89%

Valor

 92

 8,695

 1,161

% Logr.
vs Repr.

 31

 4,458

 494

 61

 4,237

 667

Estudiantes

Estudiantes

Estudiantes

 1,300

 1,300

 1,300

Valor 
Reprogramado

Meta de Beneficiarios

 3.00

 8,695.00

 21.00

 793.00

 25.00

 12.00

 43.00

 372.00

 1.00

 1.00

Reprogramado

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

ACUMULADO

Tipo
Valor 

Logrado 
% Logr.

vs Repr. Logrado
Gto. vs
Modif.

%

Justificación

En el mes de dicicembre no se ha realizado ninguna de estas
actividades nos estamos preparando para la proxima
acreditacion de CIEES en las carreras de TSU en
Mecatronica y Administracion.
Continuamos sin comisario asignado por la Secretaria de la
Funcion Publica por lo que los estados financieros se
elaboran pero no han sido aprobados por un comisario.

En el mes de diciembre no se realizaron visitas a
maquiladoras ni a escuelas por ser periodo vacacional y
estar ya en proceso de inscripcion.

Justificación

 20,017%  255%


