# **GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA** SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Cierre Anual 2019

2E14019 / E103T2 VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Ultima Actualización 31/12/2019 Hoja No. 1 de 2 Fecha Impresión 06/10/2020

441-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA PASO DEL NORTE

Definición del Programa	Beneficiarios								
Definicion dei Programa	Población	Tipo	Mujeres	Hombres	Total				
Fortalecer los esquemas de vinculación de los alumnos y alumnas de educación superior con el sector educativo, social y productivo que incidan en el bienestar social, el crecimiento económico y la transferencia de conocimientos científicos-tecnológicos	OBJETIVO	Alumnas y alumnos	650	650	1,300				
con un alto grado de responsabilidad social, mediante la disposición transparente y oportuna de los recursos. Así como la difusión y divulgación del arte, la cultura y la ciencia en conjunto con la promoción del deporte para el fortalecimiento de la formación integral de los estudiantes de manera incluyente y con sentido humanista que aporten soluciones innovadoras al entorno.	POSTERGADA	Alumnas y alumnos	200	200	400				
	POTENCIAL	Alumnas y alumnos	850	850	1,700				
	REFERENCIA	Alumnas y alumnos	35,000	30,000	65,000				
		Recursos del Programa							
	Presupuesto Auto	prizado Presupuesto Modificado	Gasto		/ariación o Modificado vs Gasto				
	21,856,606 21,079,609								

## ALINEACIÓN

### Alineación al Plan Estatal de Desarrollo

Eje Tema Subtema Objetivo Estrategia Línea de Acción Desarrollo Humano y Social

- Fortalecer la innovación científica y tecnológica en las instituciones educativas, para contribuir al desarrollo económico y la competitividad del estado. Fortalecer la vinculación escuela empresa a través de la transferencia y aprovechamiento del conocimiento y el uso de tecnología.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO												
Clave Fuente	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación						
1179019 CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA 2019	ESTATAL	34.79	7,974,291	7,082,921	0	7,082,921						
1219119 FINANCIAMIENTO INTERNO 2019	ESTATAL	0.00	0	0	0	0						
1489819 INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES 2019	INGRESOS PROPIOS	27.70	6,054,029	6,054,029	0	6,054,029						
OTRAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO												
Clave Fuente Programa	Origen	Porcentaje	Autorizado	Modificado	Gasto	Variación						
1522419 FONDO DE ISR PARTICIPABLE SOBRE SERVIDORES PUBLICOS ESTATALES 2019	FEDERAL	0.00		0	0	0						
2579019 REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA	FEDERAL	37.51	0	0	0	0						
2019 2579019 REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES ORDINARIAS SECRETARIA DE EDUCACION PUBLICA <b>2E14019 VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓ</b> 2019 SUPERIOR Y SUPERIOR 2019	N MEDIA FEDERAL	0.00	0	7,942,659	0	7,942,659						

## **GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA** SEGUIMIENTO A LAS METAS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL Cierre Anual 2019

Ultima Actualización 31/12/2019 Hoja No. 2 de 2 Fecha Impresión 06/10/2020

441-UNIVERSIDAD TECNOLOGICA PASO DEL NORTE

2E14019 / E103T2 VINCULACIÓN, EXTENSIÓN Y SERVICIOS ACADÉMICOS EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR 2019 / DESARROLLO HUMANO Y SOCIAL - EDUCACIÓN - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Institución de alta eficiencia y reconocimiento en la región

PROPÓSITO

Alumnas y alumnos de educación superior tecnológica se insertan en el sector productivo al ser formados integralmente.

Referencia	a Resumen Narrativo	Presupuesto G Modificado Acui	%	Meta del Objetivo			Avance Acumulado Anual de la Meta del Objetivo			Meta de Benefic	Avance Acumulado Anual de la Meta de Beneficiarios					
				Unidad de Medida	Valor Reprogramado	Clasificación	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Justificación	Tipo	Valor Reprogramado	Valor Logrado	% Logr. vs Repr.	Mujeres	Hombres	Justificación
	Servicios de vinculación con los sectores productivos realizados	1,579,148		Programas	3.00	ACUMULADO	3.00	100%		Estudiantes	1,300	92	7%	31	61	
C0101	Programa de estadías y visitas industriales	1,298,793		Programas	2.00	ACUMULADO	793.00	39,650%								
	Desarrollo de servicios tecnológicos, educación continua e incubadora de negocios	280,354		Servicio	3.00	ACUMULADO	25.00	833%								
C02	Servicios de promoción y difusión educativa brindados	1,059,874		Servicio	6.00	ACUMULADO	8,695.00	144,917%	En el mes de diciembre no se realizaron visitas a maquiladoras ni a escuelas por ser periodo vacacional y estar ya en proceso de inscripcion.	Estudiantes	1,300	8,695	669%	4,458	4,237	
C0201	Realización de campañas de promoción institucional	509,638		Campaña	3.00	ACUMULADO	12.00	400%								
C0202	Realización de campañas de difusión institucional	550,236		Campaña	3.00	ACUMULADO	43.00	1,433%								
C03	Servicios administrativos realizados	18,440,588		Servicio	5.00	ACUMULADO	21.00	420%		Estudiantes	1,300	1,161	89%	494	667	
C0301	Administracion institucional	15,574,938		Evaluaciones	3.00	ACUMULADO	372.00	12,400%								
	Gestión de certificaciones, acreditaciones y auditorias de calidad	415,555		Certificaciones	11.00	ACUMULADO	1.00		En el mes de dicicembre no se ha realizado ninguna de estas actividades nos estamos preparando para la proxima acreditacion de CIEES en las carreras de TSU en Mecatronica y Administracion.							
C0303	Registro, control, evaluación y rendición de cuentas	2,450,095		Estados financieros	12.00	ACUMULADO	1.00	8%	Continuamos sin comisario asignado por la Secretaria de la Funcion Publica por lo que los estados financieros se elaboran pero no han sido aprobados por un comisario.							
	Total	21,079,609						20,017%					255%			

## Justificación de Diferencia de Avance con Respecto a las Metas Programadas

C02: En el mes de diciembre no se realizaron encuestas debido al periodo vacacional y de inscripciones.

C0302: En este mes de diciembre no se llevó a cabo ninguna certificación nueva en Sistema de Gestión de Calidad, el certificado vence en mayo 2020. Tampoco en Espacio Libre de Humo de Tabaco, Equidad de Género o algún otro, sin embargo si se conforma la Unidad de igualdad de género y se imparte capacitación al respecto.

C0303 : En el mes de diciembre aun no hay un comisario asignado por la Secretaría de la Función Pública. Sin embargo los estados financieros se elaboran de manera regular y contamos con la auditoria de un despacho externo.